- 1 -

广西壮族自治区柳州市

财 政 局 文 件

柳财行〔2021〕10 号

柳州市财政局关于规范柳州市本级机关

福利费支出范围有关事项的通知

市直各单位：

根据《关于规范自治区本级机关福利费支出范围有关事项

的通知》（桂财行〔2019〕32 号）精神，为规范柳州市本级机

关按规定提取的福利费的支出范围，严格资金使用管理，现对

福利费支出范围予以明确，并将有关事项通知如下：

一、福利费用于解决本单位工作人员（以下简称工作人员）

的生活困难和本单位的集体福利，各单位不得随意扩大支出范

围。

（一）生活困难补助范围。

1.工作人员家庭基本生活确有困难；

 - 2 -

2.工作人员个人或依靠工作人员供养的直系亲属患病支付

医药费困难；

3.工作人员的其他特殊困难，如因天灾导致的经济生活困

难等。

生活困难人员及对其补助金额由各单位集体决策决定。同

一事项原则上只补助一次，确需重复补助的要从严掌握。对当

年已获得困难职工帮扶经费补助的人员当年原则上不再进行重

叠补助。

（二）集体福利使用范围。

1.对本单位工作人员的各类慰问支出，包括逢年过节、生

日、结婚生育、退休离岗、生病住院、本人或直系亲属去世慰

问。支出范围和标准与柳州市本级基层工会经费慰问支出范围

及标准保持一致。使用福利费和工会经费同时支出同一人员的

同类慰问时，慰问金额不得超过福利费或工会经费单项经费相

应慰问支出标准。

2.单位举办或参加文体活动的支出，支出范围和标准与市

本级基层工会经费文体活动支出范围及标准保持一致。

3.单位医疗保健支出，如药品、医护用品、仪器设备购置

等，但不含工作人员个人医疗费用报销。

4.弥补本单位工会经费职工疗休养活动开支的不足，相关

事项按照《关于印发<关于加强广西壮族自治区职工疗休养管理

工作的意见>的通知》（桂工发〔2019〕32 号）规定执行）。

- 3 -

5.其他不以现金或实物形式发放给工作人员个人的零星集

体福利支出。

二、福利费严禁用于请客送礼、变相发放奖金或津补贴。

三、福利费预算在部门预算公用经费中按相应标准核定安

排。柳州市本级从 2021 年起在部门预算定额公用经费中增设

“福利费”项目,2021 年按在职在编人数 700 元/人.年的标准安

排。福利费预算总额包干，超支不补。当年预算安排的福利费

可调剂用于其他单项公用经费，但不能调剂用于“三公”经费、

会议费和培训费。

四、本通知适用于市本级党政机关（包括党的机关、人大

机关、政府机关、政协机关、监察机关、审判机关、检察机关、

民主党派机关、工青妇等群众团体），以及参照公务员法管理的

事业单位。其他市本级事业单位参照执行。

五、本通知自印发之日起执行。其他政策文件中涉及福利

费的有关规定与本通知相冲突的，按本通知有关规定执行。

柳州市财政局

2021 年 5 月 20 日

政府信息公开选项：主动公开

柳州市财政局办公室                     2021 年 5 月 20 日印发